

湖南红宇耐磨新材料股份有限公司
关于 2016 年度及 2017 年第一季度业绩变动事项不影响 2016
年创业板非公开发行 A 股股票的说明

中国证券监督管理委员会：

湖南红宇耐磨新材料股份有限公司（以下简称“红宇新材”、“公司”）2016 年度非公开发行 A 股股票（以下简称“本次发行”）申请已于 2017 年 3 月 3 日获得贵会发行审核委员会审核通过，相关申请文件业已封卷。

公司于 2017 年 4 月 11 日公告《2016 年年度报告》，实现归属于上市公司股东的净利润 913.54 万元，同比下降 69.77%。公司于 2017 年 4 月 27 日公告《2017 年第一季度报告》，实现归属于上市公司股东的净利润-254.70 万元。公司于 2017 年 7 月 12 日公告《2017 年半年度业绩预告》，预计 2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润的区间为-126 万元至-189 万元，亏损幅度较一季度收窄。

根据《关于加强对通过发审会的拟发行证券的公司会后事项监管的通知》（证监发行字〔2002〕15 号）、《股票发行审核标准备忘录第 5 号——关于已通过发审会拟发行证券的公司会后事项监管及封卷工作的操作规程》和《关于再融资公司会后事项相关要求的通知》（发行监管函〔2008〕257 号）等规定，就公司 2016 年度及 2017 年第一季度业绩变动事项对红宇新材本次发行的影响说明如下：

一、公司 2016 年度业绩下滑的说明

（一）2016 年度主要财务数据及同期比较

2014 年至 2016 年，公司主要财务数据，以及 2016 年相对于 2015 年主要财务数据的变动情况如下：

单位：万元

项目	2016 年度	2015 年度	变动幅度	2014 年度
营业收入	19,871.61	25,055.74	-20.69%	21,321.74
减：营业成本	12,163.71	15,586.93	-21.96%	14,800.99
税金及附加	307.35	164.23	87.15%	122.48

销售费用	1,842.79	1,750.56	5.27%	1,498.13
管理费用	3,118.25	3,872.82	-19.48%	3,227.40
财务费用	720.33	764.92	-5.83%	547.28
资产减值损失	541.38	436.75	23.96%	127.04
投资收益	-396.85	541.51	-173.29%	187.26
营业利润	780.95	3,021.04	-74.15%	1,185.68
加：营业外收入	434.14	419.89	3.39%	232.88
减：营业外支出	99.44	37.57	164.68%	32.24
利润总额	1,115.65	3,403.36	-67.22%	1,386.32
减：所得税费用	279.43	205.34	36.08%	208.02
净利润	836.22	3,198.02	-73.85%	1,178.30
归属于上市公司股东的净利润	913.54	3,021.84	-69.77%	1,130.89
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	747.33	2,779.96	-73.12%	1,003.52
经营活动产生的现金流量净额	-9,105.59	-1,939.99	-369.36%	9,055.55
项目	2016 年末	2015 年末	变动幅度	2014 年末
总资产	111,129.71	108,456.68	2.46%	83,527.10
归属于上市公司股东的净资产	80,084.82	80,318.64	-0.29%	62,326.94

注：变动幅度，是指 2016 年度/年末相对于 2015 年度/年末的增减变动幅度。

2016 年度，公司营业收入同比下滑 20.69%，加之销售费用逆向增长、资产减值损失计提和投资收益亏损等因素，归属于上市公司股东的净利润、归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润分别同比下滑 69.77%、73.12%，利润下滑具有合理的商业背景，且与同行业上市公司经营情况基本一致，分析如下：

（二）2016 年度业绩下滑的相关分析

1、2016 年营业收入构成及变动情况

2014 年至 2016 年，公司分别实现营业收入 21,321.74 万元、25,055.74 万元和 19,871.61 万元，按照产品分类的营业收入构成如下表所示：

单位：万元

项目	2016 年度		2015 年度		2014 年度	
	金额	占比	金额	占比	金额	占比
磨球	12,165.76	61.22%	18,145.68	72.42%	16,971.89	79.60%
传统衬板	3,657.03	18.40%	3,473.21	13.86%	4,272.59	20.04%
其他	4,048.82	20.38%	3,436.85	13.72%	77.26	0.36%
合计	19,871.61	100.00%	25,055.74	100.00%	21,321.74	100.00%

注：占比，是指占当期营业收入的比重。

如上表所示，报告期内，公司营业收入呈现波动性，其中，2016 年相对于 2015 年营业收入下降 20.69%，且主要是磨球产品的营业收入下降所致。

公司 2016 年营业收入尤其是磨球产品收入下降的原因包括：

（1）宏观经济低迷，影响下游市场需求且市场竞争日趋激烈

2010 年以来，公司主要下游行业的增速情况如下：

项目	铁矿石产量	水泥产量	火力发电量	氧化铝产量	GDP 增速
2011 年增长率	23.83%	11.55%	14.69%	18.08%	9.5%
2012 年增长率	-1.30%	5.27%	-0.71%	10.37%	7.9%
2013 年增长率	10.79%	9.48%	11.32%	17.66%	7.8%
2014 年增长率	4.36%	3.01%	0.44%	7.66%	7.3%
2015 年增长率	-8.78%	-5.33%	-0.56%	23.46%	6.9%
2016 年增长率	-7.27%	1.85%	4.41%	3.27%	6.7%

宏观经济低迷对公司下游行业的市场需求造成不利影响，且面临“去产能、去库存、降成本”的经营要求，铁矿石、水泥等行业的部分年度甚至负增长，下游行业不景气是本行业企业普遍面临的经营背景，导致公司整体的产能利用率处于低位，近年来的营业收入规模呈现一定的波动性，铁矿石行业负增长等因素也是 2016 年公司营业收入下滑的重要影响因素之一。

（2）公司整体上控制了销售规模以降低回款风险

整体宏观经济低迷背景下，下游行业的经营情况、资金周转情况相对偏弱，导致下游行业的回款周期呈延长趋势。在总体控制风险的考虑下，公司对于市场开拓进度采取了相对谨慎的策略，主动控制回款账期与回款质量、调整客户结构与发货规模，主要产品的销售量呈现出一定的波动性，也是 2016 年公司营业收入尤其是磨球产品销售收入下滑的原因之一。

（3）公司坚持为客户提供优质的高效球磨节能技术，未介入低价竞争

耐磨材料行业是一个充分竞争行业，国内厂商众多但年产量主要集中在 3,000-4,000 吨以下，宏观经济疲软背景下中小企业主要依靠低成本（税负低）、低价格、延长账期等方式获取订单以维持生产。公司整体控制账期的销售政策、“高质高价”的销售策略限制了营业规模的扩大，但“高质高价”的政策使得公司综合毛利率维持在较高的水平，有利于控制整体经营风险。而且，低价恶性竞

争仅仅是暂时性的市场现象，长远来看本行业将回归正常的竞争秩序。

综上所述，宏观经济低迷、主要下游行业运营情况和资金周转情况趋弱是 2016 年公司生产经营的市场背景，公司整体控制账期的销售政策、“高质高价”的销售策略对市场开拓形成了一定限制，导致公司 2016 年营业收入下滑，且营业收入减少是 2016 年净利润同比下滑的最主要的原因。

2、2016 年的毛利额及毛利率变动情况

2014 年至 2016 年，公司按产品分类的毛利及毛利率情况如下：

单位：万元

项目	2016 年度		2015 年度		2014 年度	
	毛利额	毛利率	毛利额	毛利率	毛利额	毛利率
磨球	4,716.66	38.77%	6,618.96	36.48%	5,060.35	29.82%
传统衬板	1,423.32	38.92%	1,330.84	38.32%	1,429.78	33.46%
其他	1,567.92	38.73%	1,519.01	44.20%	30.62	39.63%
合计	7,707.90	38.79%	9,468.81	37.79%	6,520.75	30.58%

2014 年至 2016 年，公司的综合毛利率呈上升趋势，2016 年在营业收入下滑的背景下毛利率与 2015 年基本持平，主要是因为公司坚持为客户提供优质的高效球磨节能技术，未介入低价竞争。

2016 年，公司综合毛利率较 2015 年无重大变化，但 2016 年营业收入同比下降 20.69%，导致毛利额下降较快，这是 2016 年净利润下滑的主要原因。

3、2016 年的税金及附加情况

2014 年至 2016 年，公司的营业税金及附加分别为 122.48 万元、164.23 万元和 307.35 万元。2016 年度公司税金及附加较 2015 年度增长 87.15%，主要系根据财政部《增值税会计处理规定》（财会[2016]22 号）以及《关于<增值税会计处理规定>有关问题的解读》，公司将 2016 年 5-12 月之印花税、房产税和土地使用税列报在“税金及附加”科目，而之前列报在“管理费用”科目。

4、2016 年的期间费用情况

2014 年至 2016 年，公司期间费用合计 5,272.81 万元、6,388.3 万元和 5,681.37 万元，占营业收入的比例分别为 24.73%、25.50%和 28.59%。期间费用系公司满足日常经营需求需要保持必要的费用支出，公司 2016 年期间费用绝对金额下降，

但因营业收入下降较快，导致期间费用的占比上升。

5、2016 年的资产减值损失情况

2014 年至 2016 年，公司的资产减值损失分别为 127.04 万元、436.75 万元和 541.38 万元。公司 2016 年较 2015 年的资产减值损失金额增加，主要是因为下游客户主要集中在水泥、火力发电、矿山、氧化铝等传统行业，在“去产能、去库存、降成本”的背景下，下游行业普遍具有较大的资金压力，回款速度较慢，导致公司应收账款余额较高、减值准备计提增长。

6、2016 年的投资收益情况

2014 年至 2016 年，公司投资收益分别为 187.26 万元、541.51 万元和-396.85 万元。2016 年投资损失较大，主要系参股公司信发红宇亏损所致。

7、行业竞争激烈、盈利能力相对下降，公司经营情况符合行业实际情况

耐磨材料生产企业众多，目前可获取公开数据的同行业企业仅已上市的风形股份（证券代码：002760，2015 年 6 月上市），公司与风形股份的收入、净利润等主要财务指标的变动趋势基本一致，符合行业实际情况。简要情况如下：

单位：万元

项目		2017 年 1-3 月	2016 年	2015 年	2014 年
风形股份	营业收入	9,495.34	30,696.50	41,716.11	52,220.46
	归属于母公司所有者的利润	-390.99	1,022.98	2,890.88	3,715.89
项目		2017 年 1-3 月	2016 年	2015 年	2014 年
红宇新材	营业收入	4,780.36	19,871.61	25,055.74	21,321.74
	归属于母公司所有者的利润	-254.70	913.54	3,021.84	1,130.89

注：风形股份财务数据取自其《2016 年度报告》、《2017 年第一季度报告》。

综上所述，2016 年以来，受下游行业波动及公司主动控制应收账款回款风险的影响，公司营业收入同比下滑 20.69%，而为了维持经营必须维持一定的费用支出，加之资产减值损失与投资损失的影响，导致公司 2016 年净利润较 2015 年出现较大幅度的下滑，属于正常经营业绩波动，符合行业实际情况。

二、公司 2017 年一季度业绩亏损、2017 年 1-6 月业绩预计亏损的说明

（一）2017 年一季度主要财务数据、2017 年 1-6 月预计亏损的情况

2017 年一季度，公司主要财务数据，及其变动情况如下：

单位：万元

项目	2017 年 1-3 月	2016 年 1-3 月	同比增减（%）
营业收入	4,780.36	6,076.3	-21.33%
减：营业成本	3,671.19	3,533.4	3.90%
税金及附加	44.72	72.30	-38.15%
销售费用	475.52	356.38	33.43%
管理费用	922.14	794.02	16.14%
财务费用	41.67	213.77	-80.51%
资产减值损失	-89.22	-362.85	75.41%
加：公允价值变动收益	3.20	-0.99	-423.23%
投资收益	-146.12	-19.72	-640.97%
营业利润	-428.58	1,448.57	-129.59%
加：营业外收入	91.73	4.00	2,193.25%
减：营业外支出	9.10	21.00	-56.67%
利润总额	-345.95	1,431.57	-124.17%
减：所得税费用	67.61	266.24	-74.61%
净利润	-413.56	1,165.33	-135.49%
归属于上市公司股东的净利润	-254.70	1,120.40	-122.73%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-286.65	1,134.85	-125.26%
经营活动产生的现金流量净额	132.55	-9,695.13	-101.37%
项目	2017 年 3 月末	2016 年 3 月末	同比增减（%）
总资产	107,249.27	108,391.68	-1.05%
归属于上市公司股东的净资产	80,660.29	81,439.05	-0.96%

2017 年一季度，公司营业收入同比下滑 21.33%，加之营业成本、销售费用、管理费用逆向增长，以及投资收益亏损等因素的影响，公司净利润为负。

2017 年 1-6 月，根据《2017 年半年度业绩预告》，公司预计归属于上市公司股东的净利润的区间为-126 万元至-189 万元，亏损幅度较一季度收窄，但与 2016 年 1-6 月之盈利 1,120.24 万元相比，公司仍面临业绩压力。公司 2017 年上半年亏损具有合理的商业背景，且与同行业上市公司经营情况基本一致，分析如下：

（二）2017 年一季度净利润为负的相关分析

1、2017 年一季度营业收入构成及变动情况

2016 年 1-3 月和 2017 年 1-3 月，公司分别实现营业收入 6,076.30 万元和 4,780.36 万元，按照产品分类的营业收入构成如下表所示：

单位：万元

项目	2017 年一季度	2016 年一季度
----	-----------	-----------

	金额	占比	金额	占比
磨球	1,996.76	41.77%	4,179.50	68.78%
传统衬板	1,005.97	21.04%	1,251.39	20.59%
其他	1,777.63	37.19%	645.41	10.62%
合计	4,780.36	100.00%	6,076.30	100.00%

注：占比，为占当期营业收入的比重。

2017 年一季度，公司营业收入同比减少 1,295.94 万元、同比下滑 21.33%，公司营业收入下滑的主要原因包括下游行业不景气导致市场竞争加剧与需求量下降、公司出于回款安全性考虑相对控制了发货规模等因素，详见本说明之“一·（二） 1、2016 年营业收入构成及变动情况”的说明。

2、2017 年一季度的毛利润及毛利率情况

2017 年 1-3 月，公司营业收入同比减少 1,295.94 万元，销售量和营业收入下滑，综合毛利率下降至 23.20%，毛利率下降明显。2017 年一季度毛利率下降，主要是因为产量减少但固定成本相对稳定，导致单位生产成本增加，而且 2017 年一季度原材料价格有一定上涨，综合使得在营业收入下降 21.33%的情况下营业成本逆向增加 3.90%，使得公司毛利率下降。

3、2017 年一季度的期间费用情况

2016 年 1-3 月和 2017 年 1-3 月，公司期间费用分别为 1,364.17 万元和 1,439.33 万元，占营业收入的比例分别为 22.45%和 30.11%，2017 年期间费用占比呈上升趋势，主要系营业收入下降较快所致。

4、2017 年一季度的投资收益情况

2016 年 1-3 月和 2017 年 1-3 月，公司投资收益-19.72 万元、-146.12 万元，其中，2017 年 1-3 月投资亏损较大，主要系参股公司信发红宇亏损所致。

5、行业竞争激烈、盈利能力相对下降，公司经营情况符合行业实际情况

公司与同行业企业凤形股份 2017 年一季度的收入、净利润等指标的变动趋势基本一致，符合行业实际情况，详见本说明之“一·（二） 7、行业竞争激烈、盈利能力相对下降，公司经营情况符合行业实际情况”的分析。

综上所述，2017 年一季度，在下游行业波动及公司主动控制应收账款规模

背景下，公司营业收入同比下降较大，但固定成本及原材料价格因素导致营业成本同比增加，加之投资损失的影响，导致公司 2017 年一季度亏损，属于正常的经营性波动，符合行业实际情况。

三、经营业绩变动的相关影响因素是否会对公司 2017 年及以后年度业绩产生重大不利影响

综上所述，公司 2016 年和 2017 年一季度业绩波动的主要影响因素包括：①因素 1：宏观经济低迷，影响下游市场需求且市场竞争日趋激烈；②因素 2：公司整体上控制了销售规模以降低回款风险；③因素 3：公司坚持为客户提供优质的高效球磨节能技术，未介入低价竞争；④因素 4：应收账款余额较高，减值损失计提增加；⑤因素 5：参股公司信发红宇亏损，导致投资损失金额较大。

截至目前，公司经营稳定，2016 年和 2017 年一季度经营业绩波动的主要影响因素不会对 2017 年及以后年度业绩产生重大不利影响，具体分析如下：

（一）公司球磨节能技术具有刚性需求，存在向好发展的基础（因素 1、因素 3）

2015 年 12 月，公司球磨节能技术入选《国家重点节能低碳技术推广目录（2015 年本），节能部分》（国家发改委 2015 年第 35 号，简称《目录》），该目录是为了引导用能单位采用先进的节能新技术、新工艺，促进能源资源节约集约利用，缓解资源环境压力，于下游行业具有引导性作用。

根据《目录》之说明，公司球磨节能技术广泛适用于电力、钢铁、有色金属、石油石化等行业的各种类型的球磨机，未来 5 年在行业内具有较大的推广潜力，且在节能能力、减排能力方面具有显著的社会效益，情况如下：

序号	指标	基本情况	
1	主要技术内容	利用球磨机衬板优化设计技术，球磨机钢球级配优化设计技术，降低球磨机运行电耗，提高球磨机效率	
2	适用范围	电力、钢铁、有色金属、石油石化等行业	
3	适用技术条件	广泛适用于现有各种类型的球磨机	
4	未来 5 年节能减碳潜力	4.1：目前的推广比例	火电行业：10%；大型矿山：5%；
		4.2：该技术在行业内的推广潜力	火电行业：30%；大型矿山：20%；
		4.3：预计节能能力	节约标准煤 250 万吨/年
		4.4：预计二氧化碳减排能力	二氧化碳减排量 550 万吨/年

注 1：资料摘录自发改委颁布的《国家重点节能低碳技术推广目录》（国家发改委 2015 年第 35 号）。

注 2：据《目录》，以公司技术于火电行业、大型矿山行业之“目前的推广比例”和“该技术在行业内的推广潜力”计算，在未来五年内，公司现有业务还有 2 倍以上的销售规模增长潜力，球磨节能技术的刚性需求特征明显。

（二）公司主动控制销售规模的影响因素预计会逐步消除（因素 2、因素 3、因素 4）

公司为控制应收账款规模，相对控制了发货规模，但公司下游客户较多客户系投资高、规模大、管理严格规范的国企或民企集团，此类型客户付款流程多、结算周期较长但回款风险较低，公司主动控制销售规模主要基于目前应收账款余额较高的特点而进行的安排，对短期内经营业绩具有影响。

但是，公司的技术已得到市场验证，毛利率维持在较高的水平，未来，随着整体经济回暖和下游行业运营情况的改善，公司将根据财务情况择机以扩大销售，营业收入的提升将摊薄固定资产折旧、人员基本工资等因素对业绩的影响。

（三）公司已决定转让参股企业信发红宇之股权（因素 5）

公司已通过股东大会决议，将按出资额作价出售参股企业信发红宇的股权，信发红宇的亏损状态将不会影响未来业绩。

（四）立足现有业务，公司不断提升技术实力

2017 年，在现有球磨技术的基础上，公司新开发的磨球型号与半自磨机衬板取得突破，并已于重要客户中进行推广，预计逐渐带来新的业绩增长。

四、未来经营风险分析

（一）管理水平与公司快速发展不匹配的风险

随着公司不断加大在新材料产业上下游的整合力度，外延式投资并购项目不断增多，子公司数量逐年增加，公司的规模将快速扩大，这对公司在经营管理、技术应用研发、市场开拓和资本运作方面提出了更高的要求。尽管公司已经建立了较为完善的法人治理结构，拥有独立健全的公司运营体系，但是由于子公司为独立法人，独立开展业务，独立核算，公司如不能通过科学的制度设计、先进的经营理念和管理手段调动其积极性和创造性，将影响子公司的运营能力和发展动力，会给公司带来管理风险。

针对该风险，公司将通过建设相互融合的企业文化，制订有效的激励手段，促进各子公司之间协同作战，优势互补，降低管理风险。

（二）核心技术人才流失与短缺风险

作为一家致力于新材料技术开发与应用创新的高新技术企业，目前掌握公司三大核心技术的优秀专业技术人才是公司保持技术领先优势的保证。随着人才竞争的日益激烈，尽管公司建立了较为完善的人才激励机制，综合运用企业愿景与文化认同、薪酬福利、任职资格评定等措施，吸引、培养和留住人才，但仍然存在人才流失风险。未来，随着公司的快速发展，还会面临上述人才短缺的现象。

针对该风险，公司将进一步完善人才培养和激励机制，通过合理的制度设计，激发核心技术人员的工作热情和归属感，为公司发展创造更多价值。

（三）应收账款风险

受球磨技术相关的下游行业不景气影响，导致公司应收账款逐步增加。尽管目前公司下游客户多为规模大、管理严格规范的国企或大型集团公司，支付能力强，信誉高，公司应收账款回收风险低，应收账款发生坏账的可能性较小。但若应收账款催收不力或客户资信与经营状况恶化导致不能按合同约定及时支付，将有可能给公司的应收账款带来坏账风险。

针对该风险，公司将通过对应收账款情况进行持续监控，加强客户信用管理和应收账款催收力度等手段，将应收账款的回收任务纳入营销部门的关键考核指标，以实现应收账款的及时回收，降低财务风险。

（四）公司经营业绩下滑的风险

由于 PIP 项目尚处于产业化初期，基于目前的国内市场环境等不确定或不可控因素的影响，客户对 PIP 技术的认可程度、采用 PIP 技术的时间进度均具有一定的不确定性，因而 PIP 技术的推广与应用、盈利能力具有不确定的风险，可能影响本次募投项目的盈利水平。同时，原有球磨技术领域，受宏观经济和下游行业波动等因素影响，公司主动控制销售规模的影响因素需逐步消除，球磨技术业务的盈利能力可能在短期内受到限制。因此，短期内，公司面临业绩下滑的风险。

针对该风险，公司一方面会加大 PIP 技术的推广力度以在现有基础上增添

PIP 产品的业绩贡献，另一方面公司将继续着力提升球磨技术领域的技术实力与新产品开发，以提升未来的盈利能力。

五、发审会之前是否可以合理预计、是否已经进行风险揭示和充分信息披露

公司于 2016 年 9 月 26 日向证监会首次申报了本次发行的申请文件，报告期为 2013 年、2014 年、2015 年及 2016 年 1-6 月。审核期间，公司按照 2016 年 1-9 月相关财务数据相应更新文件并向贵会申报。

公司于 2017 年 3 月 3 日发审委审核通过。发审会前，保荐机构知悉公司 2016 年业绩预计将同比下滑，已督促公司在发审会前对经营业绩进行了合理预计，并于 2017 年 1 月 25 日披露了《2016 年度业绩预告》，充分提示了风险。

公司在公告的《非公开发行股票预案》及其修订稿中的“第七节 四·（一）公司现有业务板块运营状况，发展态势，面临的主要风险及改进措施 2、面临的主要风险及改进措施”就生产经营的相关风险进行了风险提示。

公司在公告的《湖南红宇耐磨新材料股份有限公司及东兴证券股份有限公司关于 2016 年创业板非公开发行股票申请文件反馈意见的回复》及其修订稿中的“重点问题 6”对业绩波动及其合理性、影响因素进行了说明。

公司在公告的《关于请做好相关项目发审委会议准备工作的函》中的“问题 1”对业绩波动的原因及其合理性、业绩波动的影响因素进行了说明。

公司于 2017 年 3 月 3 日通过发审会审核，发审会前尚不能合理预计 2017 年 1-3 月之经营业绩，公司于 2017 年 4 月 8 日公告《2017 年第一季度业绩预告》、于 2017 年 7 月 12 日公告《2017 年半年度业绩预告》，对未经审计的预计业绩、业绩变动原因等进行了说明。

六、是否对本次募投项目产生重大不利影响

公司 2016 年业绩波动、2017 年第一季度亏损、2017 年半年报预计亏损的影响因素，预计对公司传统的球磨节能技术及产品的盈利能力有一定影响。

本次募投项目为“PIP 可控离子渗入技术产业化项目”（简称“PIP 项目”），PIP

项目是公司结合“金属表面处理和装备制造产业升级亟需高端零部件表面处理技术”等因素，于金属表面处理行业进行的产业布局，属于增量业务。

PIP 项目与磨球业务在技术、设备、下游行业方面具有差异性与互补性，截至目前，公司 PIP 项目已建成一期项目，技术与产品得到客户的技术检验认可并正有序进行市场开拓，未来，通过协同效应的体现亦有利于提升公司传统磨球业务的盈利能力。

综上，公司 2016 年业绩波动、2017 年第一季度亏损、2017 年半年报预计亏损的影响因素对公司传统磨球业务的盈利能力具有一定影响，但对本次募投项目无重大不利影响。

七、是否影响本次非公开发行股票

根据《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》，上市公司不得非公开发行股票的情形与公司实际情况对照如下：

序号	非公开发行股票的实质条件	公司实际情况	是否符合条件
1	最近二年盈利，净利润以扣除非经常性损益前后孰低者为计算依据	2015 年、2016 年公司扣除非经常性损益后归属于母公司所有者净利润分别为 27,799,553.55 元、7,473,254.07 元	是
2	会计基础工作规范，经营成果真实。内部控制制度健全且被有效执行，能够合理保证公司财务报告的可靠性、生产经营的合法性，以及营运的效率与效果	公司会计基础工作规范，内部控制制度健全且有效执行，由天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）出具了标准的无保留意见审计报告	是
3	最近二年按照上市公司章程的规定实施现金分红	公司章程的现金分红条件和比例为：如无重大投资计划或重大现金支出发生，公司应当采取现金方式分配股利，每年以现金形式分配的利润不少于当年实现的可供分配利润的 20%。 2015 年、2016 年现金分红金额分别为 16,465,682.56 元、13,238,864.49 元，占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比率分别为 54.49%、144.92%。符合公司章程的现金分红条件和比例。	是
4	最近三年及一期财务报表未被注册会计师出具否定意见或者无法表示意见的审计报告；被注册会计师出具保留意见或者带强调事项段的无保留意见审计报告的，所涉及的事项对上市公司无重大不利影响或者在发行前重大不利影响已经消除	最近三年，天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准的无保留意见审计报告。	是

5	上市公司与控股股东或者实际控制人的 人员、资产、财务分开，机构、业务独立， 能够自主经营管理。上市公司最近十二个 月内不存在违规对外提供担保或者资金 被上市公司控股股东、实际控制人及其控 制的其他企业以借款、代偿债务、代垫款 项或者其他方式占用的情形	公司与控股股东、实际控制人在人员、资产、 财务方面严格分开，业务独立，能够自主经营； 最近 12 个月内不存在违规对外担保及资金被 控股股东、实际控制人及其控制的其他企业占 用的情形。	是
6	发行申请文件有虚假记载、误导性陈述或 重大遗漏	本次非公开发行申请文件不存在虚假记载、误 导性陈述或重大遗漏	是
7	最近十二个月内未履行向投资者作出的 公开承诺	公司不存在最近十二个月内未履行向投资者 作出的公开承诺	是
8	最近三十六个月内因违反法律、行政法 规、规章受到行政处罚且情节严重，或者 受到刑事处罚，或者因违反证券法律、行 政法规、规章受到中国证监会的行政处 罚；最近十二个月内受到证券交易所的公 开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关立案侦查 或者涉嫌违法违规被中国证监会立案调 查	公司不存在最近三十六个月内因违反法律、行 政法规、规章受到行政处罚且情节严重，或者 受到刑事处罚，或者因违反证券法律、行政法 规、规章受到中国证监会的行政处罚；最近十 二个月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌 犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法违规 被中国证监会立案调查的情况	是
9	上市公司控股股东或者实际控制人最近 十二个月内因违反证券法律、行政法规、 规章，受到中国证监会的行政处罚，或者 受到刑事处罚	公司控股股东或者实际控制人不存在最近十 二个月内因违反证券法律、行政法规、规章， 受到中国证监会的行政处罚，或者受到刑事处 罚的情况	是
10	现任董事、监事和高级管理人员存在违反 《公司法》第一百四十七条、第一百四十八 条规定的行为，或者最近三十六个月内 受到中国证监会的行政处罚、最近十二个 月内受到证券交易所的公开谴责；因涉嫌 犯罪被司法机关立案侦查或者涉嫌违法 违规被中国证监会立案调查	公司现任董事、监事和高级管理人员不存在违 反《公司法》第一百四十七条、第一百四十八 条规定的行为，或者最近三十六个月内受到中 国证监会的行政处罚、最近十二个月内受到证 券交易所的公开谴责；因涉嫌犯罪被司法机关 立案侦查或者涉嫌违法违规被中国证监会立 案调查的情况	是
11	严重损害投资者合法权益和社会公共利 益的其他情形	公司不存在严重损害投资者合法权益和社会 公共利益的其他情形	是

综上所述，公司已在相关文件中对经营业绩变动做了分析说明、风险提示与信息披露，此外，保荐机构按照贵会要求出具了专项核查意见；尽管受宏观经济和下游行业波动因素的影响，公司短期内经营业绩仍面临一定压力，但预计相关影响因素不会对公司 2017 年及以后年度业绩产生重大不利影响；公司 2016 年度、2017 年 1-6 月之业绩变动不构成公司本次发行的实质性障碍，不存在不得非公开发行股票的情形。

（以下无正文）

（本页无正文，为《湖南红宇耐磨新材料股份有限公司关于 2016 年度及 2017 年第一季度业绩变动事项不影响 2016 年创业板非公开发行 A 股股票的说明》之签章页）

法定代表人（签名）：

朱红玉

湖南红宇耐磨新材料股份有限公司

2017 年 7 月 31 日